Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ IMPERATRIZENSE À SRA.
LUCINEIDE SILVA DE ALENCAR.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

          Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadã Imperatrizense à Sra. LUCINEIDE SILVA DE
ALENCAR, pelos relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

            Art. 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 28 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas
Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ IMPERATRIZENSE À SRA.
LUCINEIDE SILVA DE ALENCAR

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadã Imperatrizense à Sra. LUCINEIDE SILVA DE ALENCAR, pelos
relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

Art. 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2025.

Rodrigo Silva de Medeiros Passos
Rodrigo Brasmar -

Vereador

Wanderson Manchinha Silva Carvalho
Manchinha - MDB

Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Venho, por meio deste, indicar o nome da Sra. Lucineide Silva de Alencar, fundadora da ONG Recanto dos
Peludos, para receber o Título de Cidadão lmperatrizense em reconhecimento aos 1:elevantes serviços
prestados  ao  município  de  Imperatriz-MA.  Natural  de  Catolé  do  Rocha  (PB),  filha  de  Francisca  Silva  de
Alencar, professora de fo1mação que, para criar seus oito filhos, tornou-se paneleira e por décadas vendeu
panelada na calçada do Armazém Paraíba para sustentar sua família, e de Francisco Targino de Alencar.
Desde  sempre,  a  homenageada  demonstrou  grande  amor  pelos  animais,  nunca  ficando  sem  tê-los  por
perto. Era seu hábito resgatar animais feridos ou doentes nas ruas, levando-os para sua casa e cuidando
deles até que se recuperassem. Com o passar do tempo, sua residência tomou-se um pequeno abrigo,
que, a partir de 2019, ganhou grande notoriedade devido ao trabalho incansável de Dona Lucineidc e a um
vídeo  feito  por  voluntários,  evidenciando  as  dificuldades  enfrentadas  por  ela  para  oferecer  dignidade  e
qualidade de vida aos animais sob sua proteção. Atualmente, é fundadora e proprietária do maior abrigo
de animais de Imperatriz-MA, o Recanto dos Peludos, onde cuida de animais abandonados e vítimas de
maus-tratos. O abrigo acolhe cerca de 200 animais, entre cães e gatos, e conta com a ajuda de voluntários
e doações.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 01 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2025.

Rodrigo Silva de Medeiros Passos
Rodrigo Brasmar - PSDB

Vereador

Wanderson Manchinha Silva Carvalho
Manchinha - MDB

Vereador